(f) In VIENNENSI concilio an. 1307. de hoc iure pontificis dis- CLEMENS V.
putatum esse, ualde obscurum est neque prodixim ab auctoribus. U- inter au-
nicu autem doctor ac interpres iuris canonici Iohannes ANDREAE, splices an-
qui illa prope aetate uixit & suo aeuo fons canonum audiit, huius rei
testis est luculentissimus, qui ad HOSTIENSEM simul prouocat au-
torem, cuius opera praeter auream summam, quae in omnium mani-
bus est, rarissima sunt neque nobis copia fuit, vt locum euolueremus.
Ita uero ANDREAE in *commentar. ad capit. 15.* inter cetera X. de of-
ficiis iudicis ordinarii. edit. Venetae 1523. fol. 170 scribit: Dicit Ho-
stiensis, quod Romanam ecclesiam excusat necessitas (in ratione eroga-
tionum) quia nec de suo possit omnibus prouidere. Item privilegium
de antiqua confuetudine iam obuentum. Et dicit (idem Hostiensis)
quod episcopi etiam conantur hoc (annatarum iura postulando a suffra-
ganeis) imitari, quod esse non debet, (ut in decre. prima de tempo.
ordi-

cessorem IOHANNEM (g). Frequentiores te-
stes

ordi. & de re iudi. in causis.) Pluries clamaui in tantum, quod de hoc
fuit sermo in Concilio VIENNENSI (an. 1307.) quod optarem, quod
curia recipere nesciam reditum clericorum totius orbis. (nimicu
quantum hoc est) ad sustentationem papae & cardinalium, & nihil
exigi posset pro seruitiis praetoriorum, quos promouet exceptis laxatis fa-
tariis laborantium, puta scriptorum & similium & tunc prouideret le-
gatis & nuntiis, quos mittit, de praedicta quota. Abhinc autem
(curia Romana papae) ab EXACTIONE FRVCTVV M PRIMI AN-
NI (habes annatis); exactionibus decimarum (de decimis sacerdo-
tum & similibus, quae non pululant. Sed deliberauerunt praetati in
concilio. Et forte bene. Quod tanta uiget insatiabilis cupiditas (num-
mis emungendi sacerdotes) Quod si hoc fieret, & istud & illa percip-
erent. Nullus dubito, uera doctorem scripsisse, cum quod paucim
historici agnolant, plura in Viennensi concilio disputata a pontifice
& contra fuisse, quae prodere, non e re sit ecclesiæ. IOHANNES
CANONICUS sancti VICTORII PARISENSIS in uita Clem. V. p. 18. ait: dicitur a
pluribus, quod pro extorquenda pecunia concilium fuit factum: tum et
iam, quod autores habeamus, qui similia fere leguntur commemo-
rauissse. WALSINGHAMI testimonium supra laudauimus §. 9. lit. e.
p. 45. & sane clarissimum est. Nam ad. an. 1305. p. 497. is inquit:
Dominus papa fructus vacantium ecclesiarum sibi referauit per totam
Angliam de episcopatibus, abbatiis, prioribus & praebendis. Addatur
Polyd. VERGILIUS de re inuenit. c. 8.

JOHANNES
XXIII. inter
eosdem.
Memora-
bile testi-
monium
annatar.
Marsili
an. 1324.

(g) Nicolaus TRIVETVS, huic papæ aequalis in annal. Angl.
ait: retint (de papa Iohanne sermo est) à li les primers fruit des egli-
ses uacans. Sed longe illustrior est locus MARSILII Patavinii in
defensore pacis, quem huic pontifici in disidio, cum Caesare habi-
tis Ludouico Beauro opposuit Part. II. cap. 22. p. 347. ubi inquit:
His adice nouum germen iam dictæ radicis, quod Romanus episcopus
ex hac plenitudine potestatis beneficium obtinentibus (non solis episco-
pis, quod imperatores institueri, neque in peculio tantum occasione
saci munieris acquisito) ubique locorum, absque sui licentia interdi-
xi

stes sunt pro VRBANO V. (h) atque pro BO-
NIFA-

*xit condere testamenta & sic ad suam sedem immediate decreuit bona
aenulhi & debere deferri. (Ait nullo tempore testamento condidisse
episcopos, umerum heredes eorum Caesares fuisse, Caesarum iura me-
tropolitanos, mox ipsum papam sibi arrogauisse, supra scriptum est)
Et quod amplius a malo est, quoniam simonia, quamvis post factum
(concessum beneficium) expletatur, amplissima est (ego ex hoc gene-
re proscripti simoniā superius) quod eadem potestate (a Caesaribus
deriuata) REDITVS & PROVENTVS beneficiorum omnium & ubi-
que, pro PRIMVM ANNO uacantia fuerint, SIBI RESERVAT. Se-
cundum hunc morem sibi congregans omnes mundi thesauros & eisdem
omnia regna spolians atque prouincias, in quibus distribui debent mini-
stris euangelicis & personis misericordibus (quem finem habuere, qui
ecclesiam violuere episcoporum heredem) aut in reipublicae, de qua
sumuntur, subsidium, quoniam ad hoc statuta & ordinata est. Respi-
cir ad illa tempora ubi Caesares episcoporum heredes fuere aut etiam
ipsi domini territoriorum. In tanta luce aliis ducibus non opus est.
Conferantur tamen Ranulphus CESTRENSIS hifor. lib. VII. cap. 42.
Bernardus GVIDO, episcopus Londonensis, in uita Johannis p. 156.
edit. Baluz.*

(h) Non omittenda sunt, quae ANONYMVS auctor habet ad VRBANVS V.
an. 1363. Chronicu Coloniensi p. 26. libri hodie admodum rari. Ita
autem ille de Urbano V. inquit: *quam ouch mere schadens der Kir-
chen von Coeln want der vurs Pays mit einre nulver wiſe der güerheit
hadde he daſ behalden ind uerwaren nur des Pays Kammer alle dat
gott dat vurs Bischoffs Wilhelms dat he gelaffen hadde, ind darum fö-
bald as Busduff nurn in de Coellische Kirche kommen was, schickte Pap.
VRBANVS einen ſynre dienre int Stift Coeln inden biesche ind uor-
derde all dat gheue dat Bischoff Wilhelm nae gelaffen hadde op dat aller
uyßerste. Quae rerum minutissimarum genera idem recenset scilicet
preiosa uenitia, uinum, frumenta & quicquid supererat rerum mo-
billum. Miror, auctorem prima auspicia haec credere annatarum,
cum de antecessoribus huius papae idem conſter.*

G

(i) PLA-

NIFACIO IX. (i). Verum ut in utroque hoc frustra annatarum ortus quondam doctores posuere: ita neque certus sum, illo, quem ego nominaui, non antiquorem in monumentis historiarum reperiri. Post illa tempora annatarum iura in legem iuere, in solennissimis conciliis Constantiensi (k) & breui post in Basileensi

BONIFACIVS
IX circa
1400.

(i) PLATINA in uita Bonifacii IX. p. 247. his uerbis de ipso scribit: *Tum uero Bonifacius sive uice comitum potentiam neritus, sive augendae ditionis ecclesiasticae cupidus ANNATARVM usum beneficis ecclesiasticis PRIMVS IMPOSUIT. Hac conditione ut, qui beneficium consequeretur, dimidium anni prouentus fisco apostolico perjolueret. Sunt autem, qui hoc inuentum Johanni XXII. adscribant. Hanc autem consuetudinem omnes admisere praeter Anglos, qui de solis episcopatibus concessere, in ceteris beneficiis non adeo. Conferri etiam in haec tempora ea merentur, quae auctores habent apud Theod. de NIEM lib. II. de schism. c. 7. VOLATERANVM lib. XXII. p. 514. SABELLICVM Ennead. IX. p. 835. sqq. Henr. MEIBOMIVM vol. III. Rer. Germ. p. 190. Carolum MOLINAEVM in commentario contra abusu paparum. WOLFFIVM lection. memorabil. cent. XVI. p. 610. GENEBRARDVM ad an. 1404. MORNAEVM in mysterio inquit. p. 252. CONRINGIUM constitut. episcop. §. 67. p. 457. STRAVCH VM de annat. c. 1. 2. Antonium MATTHAEI Rer. Ultraic. p. 125. L. B. de LINCKER in notis ad Capit. Joseph. art. 18. p. 52.*

Quid in
conciliis
de iure an-
natarum?

(k) In VIENNENSI concilio an. 1308. iuris annatarum momenta disputata fuisse, supra §. 11. lit. f. p. 47. uidimus, quibus addi debent, quea haber Nat. ALEXANDER in hist. eccles. Sec. 15. differt. 9. §. 4. 5. 6. Sed plenius ac maiori longe variorum libellorum adparatu id factum est in CONSTANTIENSI an. 1418. quos volumina RVDOLFINA hoc fere ordine exhibent. Auctior ano-
nymus

leensi (1) firmatam magis, quam, ut alii uoluere,

nymus ad Job. GERSONIS opus de reformatione ecclesiae cap. 3. qui extat tom. I. part. 3. p. 149. Petrus de ALLIACO cap. 11. de pecuniariis constitutionibus Job. 23. quas ecclesias onerarunt p. 259. idem cap. 5. p. 264. & cap. 6. 7. 8. de reservationibus papae & de simonia curiae Romanae p. 285. ANONYMVS de reformatione supremi status ecclesiastici artic. 3. & 16. de annatis p. 1000. Deinde tom. IV. CONCORDATA cum Gallis Martini papae super annatis p. 1572. Petr. de ALLIACO de annatis, opposita declaracioni nationis Gallicanae tom. VI. p. 54. Ad idem concilium pertinent Nicolai de CLEMANGIS apostoli & responsio dati per nationem Gallicam dominis cardinalibus &c. appellantibus ab eiusdem conclusione &c. quod uacantiae & minuta seruitia nulla sint debita & de cetero nihil soluant. Joh. Martinus LYDVS, qui Clemangiana omnia edidit cum glossario 1^o iugd. B. 1613. in 4to. etiam hoc eidem auctori opusculum tribuit de annatis non soluendis. Verum multae rationes sunt, quae dubitationes adferunt, illum factum a Clemangio excludsum esse, quas ante me expendere Edmundus RICHERIVS lib. II. historiae conciliorum generalium, & Petrus PVTEANVS in commentario ad Pythoeana de libertate eccles. Gallicanae tom. 2. p. 839. quos sequitur von der Hard. Quorum iudicio scriptum uel anonymi est uel Jobanni GERSONIS, qui tum ad eundem scopum contendit. Quisquis auctor eius sit, potuit enim a Clemangio e diverso ubi latuit alicui adfessorum concilii, cui ipse non interfuit, submittri: argumenta tamen, quibus in eo annatae disputantur, nos a sententia, quam supra prodidimus §. 7. lit. q. p. 37. necquicquam possunt dimouere. In ipso etiam concilio annatarum hostes auditio non sunt, ut papa in contraditorio videatur obtinuisse. Neque alii praeter Gallos, quamvis apologiam papae & inter hos ipsos quidam scriperint, tanta acerbitate exactores huius uectigalis sunt infecuti.